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Kostenrahmen 

Feuerwehrgerätehaus Neuendeich - Ersatzbau 

Datenstand: 02.09.2020  Kostenstand: 3.  Quartal 2019  DIN 276:2018-12 

 

Kosten [€]Bezeichnung / Beschreibungen KG-Nummer 

  

Seite: 1
 

BKI Kostenrahmen 

 

10.000,00Vorbereitende Maßnahmen 200 
 

 

564.600,00Bauwerk — Baukonstruktionen 300 
 

 

150.645,00Bauwerk — Technische Anlagen 400 
 

 

48.875,00Außenanlagen und Freiflächen 500 
 

Geländebearbeitung; Betonpflastersteine für Wege, Zu- 

und Abfahrten, Parkplätze; Regen- und 

Schmutzwasserentwässerung, Sickerungsanlage für 

Regenwasser, Oberbodenarbeiten, Anpflanzungen 
 

36.300,00Ausstattung und Kunstwerke 600 
 

 

125.235,00Baunebenkosten 700 
 

Architekt, Landschaftsarchitekt, Tragwerksplanung, 

Planung der technischen Ausrüstung; Bodengutachter, 

Vermesser, Brandschutzplanung, SiGeKo; 

Genehmigungsgebühren 

Umbauzuschlag! 

BKI Baukosteninformationszentrum Deutscher Architektenkammern GmbH, Seelbergstr. 4, 70372 Stuttgart, Tel: 07119548540 

 

Alle Kosten inkl. MehrwertsteuerPinneberg - Festland: 0,985  
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Kostenrahmen 

Feuerwehrgerätehaus Neuendeich - Ersatzbau 

Datenstand: 02.09.2020  Kostenstand: 3.  Quartal 2019  DIN 276:2018-12 
 

Zusammenfassung Kosten nach DIN 276 
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Summe [€]
 

Kosten [€]
 

KKW [€]
 

Menge
 

Kostengruppe 
 

Einheit 

100 Grundstück 800,00 GF 0,00 0,00

200 Vorbereitende Maßnahmen 800,00 GF 12,50 10.000,00

300 Bauwerk — Baukonstruktionen 363,00 BGF 1.555,37 564.600,00

400 Bauwerk — Technische Anlagen 363,00 BGF 415,00 150.645,00

500 Außenanlagen und Freiflächen 430,00 AF 113,66 48.875,00

600 Ausstattung und Kunstwerke 363,00 BGF 100,00 36.300,00

700 Baunebenkosten 363,00 BGF 345,00 125.235,00

800 Finanzierung 363,00 BGF 0,00 0,00

Gesamtkosten 2.577,56 935.655,00363,00 BGF 

 

Summe
 

Aufrundung
 

Zuschlag 
 

Kosten
 

Zusammenstellung 

 Grundstück 100 
10.000  10.000Vorbereitende Maßnahmen 200 

564.600  564.600Bauwerk — Baukonstruktionen 300 
150.645  150.645Bauwerk — Technische Anlagen 400 

48.875  48.875Außenanlagen und Freiflächen 500 
36.300  36.300Ausstattung und Kunstwerke 600 

125.235  125.235Baunebenkosten 700 
 Finanzierung 800 

935.655Gesamtkosten 

Kosten des Bauwerks 715.245
Alle Kosten inkl. Mehrwertsteuer 

 

Zusammenstellung Mehrwertsteuer 
 

Netto
 

MwSt. Satz 
 

MwSt.
 

Brutto

100 Grundstück  
200 Vorbereitende Maßnahmen 8.403 19 1.597 10.000

300 Bauwerk — Baukonstruktionen 474.454 19 90.146 564.600

400 Bauwerk — Technische Anlagen 126.592 19 24.053 150.645

500 Außenanlagen und Freiflächen 41.071 19 7.804 48.875

600 Ausstattung und Kunstwerke 30.504 19 5.796 36.300

700 Baunebenkosten 105.239 19 19.996 125.235

800 Finanzierung  

149.390 935.655786.265Gesamtkosten 

Kosten des Bauwerks 715.245114.199601.046

Ort, Datum, Unterschrift Ort, Datum, Unterschrift 

Bauherr(in) Architekt(in) / Planer(in) 

BKI Baukosteninformationszentrum Deutscher Architektenkammern GmbH, Seelbergstr. 4, 70372 Stuttgart, Tel: 07119548540 

 

Alle Kosten inkl. MehrwertsteuerPinneberg - Festland: 0,985  


